
































































































































































































































GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000044-2025-GR.LAMB/GR [515587389 - 61]

Id seguridad: 19112589
Año de la recuperación y consolidación de la economía Peruana

Chiclayo 18 febrero 2025

VISTOS:

El Informe Previo N° 022-2024-CG/APP de fecha 20 de diciembre de 2024, de la Contraloría General de
La República; la Resolución Ejecutiva Regional N° 000034-2025-GR.LAMB/GR [515587389-55] de fecha
11 de febrero de 2025; el Oficio N° 000007-2025-GR.LAMB/COMESPOPIOXISDF [515587389-56], de
fecha 17 de febrero de 2025, del presidente del Comité Especial del Proceso de Selección N°
001-2025-OXI-LAMB, de la empresa privada responsable del financiamiento y ejecución de la inversión y
del Proceso de Selección N° 002-2025-OXI-LAMB, de la Entidad Privada Supervisora; el Informe Legal N°
000151-2025-GR.LAMB/ORAJ [515587389 - 60] de fecha 17 de febrero de 2025; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversión pública regional y local con participación del
sector privado (en adelante  Ley N° 29230), se establece el marco normativo para que los Gobiernos
Regionales y Gobiernos Locales impulsen la ejecución de proyectos de inversión de impacto regional y
local, inversiones de optimización, de ampliación marginal, de reposición y de rehabilitación (IOARR), las
IOARR de Emergencia y el mantenimiento de infraestructura que hubiera sido ejecutada bajo la presente
Ley u otra modalidad, con la participación del sector privado, mediante la suscripción de convenios con los
gobiernos regionales y/o locales;

Que, de acuerdo al Reglamento de la Ley N° 29230, aprobado por el Decreto Supremo N° 210-2022-EF y
sus modificatorias, (en adelante Reglamento de la Ley N° 29230) la lista de Inversiones priorizadas a
ejecutarse en el marco del mecanismo previsto en  la Ley N° 29230, deben encontrarse registradas en el
Programa Multianual de Inversiones cuando correspondan y contar con declaratoria de viabilidad o
aprobación, según corresponda, conforme a los criterios establecidos en el Sistema Nacional de
Programación Multianual y Gestión de Inversiones. Asimismo, se puede incluir actividades de operación
y/o mantenimiento;

Que, conforme a las disposiciones establecidas en el Reglamento de la Ley N° 29230, el Comité Especial
ha elaborado las Bases del proceso de selección de la empresa privada responsable del financiamiento y
ejecución de la inversión y las Bases del proceso de selección de la Entidad Privada Supervisora,
responsable de la supervisión de la elaboración del expediente técnico y supervisión de la ejecución de
obra del proyecto denominado ''MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE MOVILIDAD
URBANA EN EL SECTOR DIEGO FERRÉ DISTRITO DE CHICLAYO DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO
DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE'', con CUI N° 2644071, remitiéndolas para la aprobación del
Titular de la Entidad pública mediante el Oficio N° 000007-2025-GR.LAMB/COMESPOPIOXISDF
[515587389-56] de fecha 17 de febrero de 2025, adjuntando para ello, las Actas del Comité Especial N°
01-2025-GR.LAMB/COMESPOPIOXISDF de fecha 13 de enero de 2025 y el Acta del Comité Especial N°
03-2025-GR.LAMB/COMESPOPIOXISDF de fecha 13 de febrero de 2025, señalando que se han
levantado las observaciones e implementado las recomendaciones formuladas mediante el Informe Previo
N° 022-2024-CG/APP de fecha 20 de diciembre de 2024, de la Contraloría General de la República y que
las Bases del proceso de selección de la empresa privada para el financiamiento y ejecución del proyecto
''MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN EL SECTOR DIEGO
FERRÉ DISTRITO DE CHICLAYO DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE'' con código único N° 2644071, correspondiente al PROCESO DE SELECCIÓN N°
001-2025-OXI-LAMB, se encuentran aptas para ser sometidas a su aprobación;  

Que, según el numeral 40.2 del artículo 40° del Reglamento de la Ley N° 29230, Ley que impulsa la
inversión pública regional y local con participación del sector privado señala que las bases del proceso de
selección de Proyectos a ejecutarse en el marco de la Ley N° 29230 deben ser aprobadas por el Titular de
la entidad pública;

Que, mediante Informe Legal N° 000151-2025-GR.LAMB/ORAJ [515587389 - 60] de fecha 17 de febrero
de 2025, el Jefe de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, opinó porque resulta procedente la

                                1 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000044-2025-GR.LAMB/GR [515587389 - 61]

aprobación de las bases del proceso de selección para la contratación de la empresa privada responsable
del financiamiento y ejecución del proyecto: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE
MOVILIDAD URBANA EN EL SECTOR DIEGO FERRE DISTRITO DE CHICLAYO DE LA PROVINCIA DE
CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE” con CUI N° 2644071, y de las bases del proceso
de selección de la entidad privada supervisora responsable de la supervisión de la elaboración del
expediente técnico y supervisión de la ejecución de la obra: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL
SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN EL SECTOR DIEGO FERRE DISTRITO DE CHICLAYO DE LA
PROVINCIA DE CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE”, con CUI N° 2644071, de
acuerdo a lo solicitado por el Presidente del Comité Especial de los Procesos de Selección sub materia,
con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en el numeral 40.2 del artículo 40° del Reglamento de la
Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversión pública regional y local con participación del sector privado,
aprobado con Decreto Supremo N° 210-2022-EF, conforme a los fundamentos expuestos;

Que, resulta necesario aprobar las Bases del proceso de selección de la empresa privada para el
financiamiento y ejecución del proyecto, y aprobar las Bases del proceso de selección de la entidad
privada supervisora para la supervisión de la elaboración del expediente técnico, supervisión de la
ejecución de obra a fin que el Comité Especial continúe con la conducción de los procesos de selección;

Estando a lo expuesto e informado en los documentos del visto, en el marco de las funciones y
atribuciones conferidas en Ley N° 27867 – Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales y sus
modificatorias; el Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional Lambayeque aprobado
mediante Ordenanza Regional N° 005-2018-GR.LAMB/CR y demás disposiciones modificatorias,
contando con el visado del Presidente del Comité de Especial de Obras por Impuestos - OXI - SEC DIEGO
FERRÉ, de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica y Secretaría General;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR las Bases del proceso de selección de la empresa privada
responsable del financiamiento y ejecución del siguiente proyecto:

Nº NOMBRE DE LA INVERSIÓN CÓDIGO ÚNICO
1 MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE

MOVILIDAD URBANA EN EL SECTOR DIEGO FERRÉ
DISTRITO DE CHICLAYO DE LA PROVINCIA DE
CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

2644071

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR las Bases del proceso de selección de la entidad privada supervisora
responsable de la supervisión de la elaboración del expediente técnico y supervisión de la ejecución de
obra:

Nº NOMBRE DE LA INVERSIÓN CÓDIGO ÚNICO
1 MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE

MOVILIDAD URBANA EN EL SECTOR DIEGO FERRÉ
DISTRITO DE CHICLAYO DE LA PROVINCIA DE
CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

2644071

ARTÍCULO TERCERO.- REMITIR al Comité Especial las Bases aprobadas a través de la presente
resolución y toda la documentación que la sustenta, para que proceda con la convocatoria y desarrollo del
respectivo proceso de selección, conforme a las disposiciones de la Ley N° 29230, el Reglamento de la
Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversión pública regional y local con participación del sector privado,
aprobado con Decreto Supremo N° 210-2022-EF, y normas complementarias.

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR la presente resolución a PROINVERSIÓN para su publicación en el
portal institucional y en el portal de la Entidad.

                                2 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000044-2025-GR.LAMB/GR [515587389 - 61]

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

Firmado digitalmente
JORGE LUIS PEREZ FLORES
GOBERNADOR REGIONAL DE LAMBAYEQUE
Fecha y hora de proceso: 18/02/2025 - 13:22:37

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - OFICINA REGIONAL DE ASESORIA JURIDICA
   JUAN PABLO CHAMBERGO BURGOS
   JEFE REGIONAL DE ASESORIA JURIDICA
   18-02-2025 / 10:34:34

 - COMITE ESPECIAL DE OBRAS POR IMPUESTO - OXI SEC DIEGO FERRE
   VIRNEL BONIFACIO SERNA GUERRERO
   PRESIDENTE DE COMITE
   18-02-2025 / 10:37:04

 - SECRETARIA GENERAL
   ANA LUCIA DE JESUS VIDAURRE RUIZ
   SECRETARIA GENERAL
   18-02-2025 / 10:37:41

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                3 / 3

http://www.tcpdf.org



